



Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.º. PG/CAAPSML- 285/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. PAL/CAAPSML- 884/2018

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME), para uso em procedimentos dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML).

Senhores Licitantes, em resposta a questionamentos efetuados por interessado(s) no processo licitatório em questão, segue esclarecimento:

QUESTIONAMENTO 1: "Lote 16, Item 1 – COD 30720 PINÇA EXTRATORA BI E TRIDENTE PARA CAPTURA E ELIMINAÇÃO DE CÁLCULOS E RETIRADA DE DUPLO J SOB VISÃO DIRETA COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO ENDOSCÓPICO, HASTE SEMIRRÍGIDA E/OU RÍGIDA, DIÂMETROS DE ATÉ 3FR, FEITO EM MATERIAL METÁLICO RESISTENTE A DOBRAS, ELEMENTO DE CAPTURA EM MATERIAL RESISTENTE E FORMATO TIPO BIDENTE E TRIDENTE. Questionamento 01 : Qual produto deve ser ofertado? Bidente ou tridente? São itens diferentes."

RESPOSTA: Segundo descritivo do item, devem ser ofertadas pinças de ambos os formatos sob o mesmo valor. Não se deve entender que as solicitações, entretanto, serão para a entrega de ambos simultaneamente, sendo possível a solicitação de uma ou outra. O uso da pinça tridente tem se mostrado mais comum, enquanto que a pinça bidente quase não é utilizada.

QUESTIONAMENTO 2: "Lote 21 – Item 1 – COD 030725 FIBRA LASER 200/400 PARA USO CIRÚRGICO COM TODOS OS TIPOS DE LASER PULSADO DE HOLMIUM, COM UM CONECTOR COMPATÍVEL SMA 905, MEDIDAS DE 200 E 400 MICRAS (VALORES DE REFERÊNCIA APROXIMADA), ADEQUADAS PARA USO EM ENDOSCÓPIOS FLEXÍVEIS E SEMIRRÍGIDOS. Questionamento 02: Fibra 200 e Fibra 400 micras? Aqui temos novamente dois produtos diferentes solicitado no mesmo item."

RESPOSTA: Segundo descritivo do item, devem ser ofertados ambos os tamanhos (ou aproximados) sob o mesmo valor. Não se deve entender que as solicitações, entretanto, serão para a entrega de ambos simultaneamente, sendo possível a solicitação de uma ou outra. Entende-se possível a apresentação de oferta de Fibras com micrômetros aproximados.

QUESTIONAMENTO 3: "Lote 22 Item 1 – COD 030726 KIT NEFROSTOMIA PARA DRENAGEM APÓS PROCEDIMENTO DE NEFROSTOMIA. CONJUNTO CONTENDO AGULHA, FIO GUIA, DILATADORES (MÍNIMO DE TRÊS), LÂMINA/ESTILETE, CATETER DE DRENAGEM TIPO PIG TAIL COM CONECTOR LUERLOCK PARA BOLSA, DIVERSOS DIÂMETROS E COMPRIMENTOS. Questionamento 03: Quais diâmetros e comprimentos?"

RESPOSTA: Conforme descritivo do item, deve-se apresentar os diâmetros e comprimentos disponíveis pela empresa, não estando restrito a um único tamanho.

*Em decorrência dos questionamentos realizados, o setor de Licitações encaminhou o presente para o setor demandante (Diretoria de Saúde), a fim de obter as respostas técnicas pertinentes. Assim, encaminho a resposta para publicação aos interessados.

Londrina, 22 de janeiro de 2019 .



Documento assinado eletronicamente por **Graciele Gelio, Técnico(a) de Gestão Pública**, em 22/01/2019, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1697050** e o código CRC **851F28B3**.

Referência: Processo nº 43.005833/2018-06

SEI nº 1697050